GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, no sentido de

que seja criado um sistema de transporte público integrado com tecnologia de rastreamento em tempo

real.

JUSTIFICATIVA

Esse sistema permitiria que passageiros consultassem, por meio de aplicativos ou painéis

informativos, a localização e o tempo estimado de chegada dos veículos, reduzindo o tempo de espera

nos pontos de ônibus e otimizando o planejamento de viagens. Além disso, a integração entre

diferentes modais, como ônibus, ciclovias e transporte alternativo, facilitaria conexões mais eficientes

e contribuiria para um fluxo urbano mais dinâmico.

Do ponto de vista operacional, a tecnologia de rastreamento auxiliaria na gestão da frota, permitindo

ajustes em tempo real para evitar superlotação, atrasos e desperdícios de recursos. A coleta de dados

sobre o deslocamento dos usuários ajudaria na elaboração de políticas públicas voltadas para

melhorias no transporte, garantindo um serviço cada vez mais eficiente e alinhado às necessidades da

população.

Por fim, investir nesse sistema fortaleceria a imagem de Caruaru como uma cidade inovadora e

comprometida com soluções sustentáveis, incentivando o uso do transporte coletivo e reduzindo

congestionamentos e impactos ambientais. Com tecnologia e planejamento inteligente, Caruaru pode

avançar rumo a uma mobilidade urbana mais eficiente e acessível para todos.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres Pares desta Casa Legislativa a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 02 de abril de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-04-02T21:23:10-0300
	Vereador Jorge Quintino